ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 14/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação, Agradecimento e Reconhecimento ao
Ilustríssimo Profº Edison d’ Ávila, pelos valiosos e relevantes serviços prestados ao Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O historiador Edison d´Ávila nasceu em Itajaí em 1947 é licenciado em Letras pela Univali, arquivista pela Universidade
de  São  Paulo/USP  e  museólogo,  Mestre  em  História  pela  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina.  Professor  da
Univali/Universidade do Vale do Itajaí por 25 anos. Foi Vereador no periodo de 1993/1996, Secretário Municipal de
Educação de Itajaí, Superintendente da Fundação Genésio Miranda Lins, Diretor do Museu Histórico e Arquivo Público
de Itajaí  e membro do Conselho Municipal  de Cultura,  do Conselho Municipal  do Patrimônio Cultural  de Itajaí  e do
Conselho Estadual de Cultura de Santa Catarina. Agraciado com a Medalha de Mérito Cultural Cruz e Souza concedida
pelo governo do Estado de Santa Catarina. É membro emérito do Instituto Histórico e Geográfico de Santa Catarina, da
Academia Itajaiense de Letras e da Associação dos Amigos do Museu Histórico e Arquivo Público de Itajaí. Tem livros e
artigos publicados em jornais e revistas sobre história regional de Santa Catarina

FORMAÇÃO PROFISSIONAL:

Curso Primário no Grupo Escolar Floriano Peixoto. Itajaí – SC, 1954/1956 e Ginásio Salesiano Itajaí.  Itajaí – SC, 1957.
Curso Ginasial no Ginásio Salesiano. Itajaí – SC, 1958/1961.
Curso Científico no Colégio Santo Antônio. Blumenau – SC, 1962/1964.
Licenciatura Plena em Letras, na Universidade do Vale do Itajaí – UNIVALI – Itajaí – SC. 1965/1968. Colação de grau:
15/3/1969.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Especialização em “Metodologia do Ensino”, na Universidade para o Desenvolvimento do Estado de Santa Catarina –
UDESC. Florianópolis – SC, 1983.
Especialização em “Organização de Arquivos”, na Universidade de São Paulo – USP, Escola de Comunicação e Artes –
ECA, Instituto de Estudos Brasileiros – IEB. São Paulo – SP, 1990.
Mestrado em História, na Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC. Florianópolis – SC, 1995.

PARTICIPAÇÃO EM INSTITUIÇÕES CULTURAIS E HONRARIAS:

Membro do Conselho Municipal de Cultura de Itajaí: 1973/1976
Presidente da Comissão Municipal de Cultura de Itajaí: 1978/1980, 1987/1988, 1989/1992
Membro do Conselho Curador da Fundação Genésio Miranda Lins/Itajaí/S: 1976/1996
Presidente do Conselho Curador da Fundação Genésio Miranda Lins/Itajaí/SC: 1983/1991
Representante para Itajaí do Instituto Nacional do Livro: de 15/3/1978 a 01/02/1983
Membro da Comissão encarregada de propor normas de proteção à preservação dos bens de valor cultural do
Município de Itajaí: 1982
Representante Docente no Conselho Universitário da Universidade do Vale do Itajaí/Univali: 1989/1990
Sócio Nº 118 da Associação Catarinense de Escritores/ACEs – Florianópolis/SC
Presidente da Associação dos Amigos do Arquivo Público do Estado de Santa Catarina/Florianópolis/SC: 1991/1992
Diploma de Honra ao Mérito, da Academia Catarinense de Letras, 1998
Diploma em reconhecimento dos relevantes serviços prestados em favor da Tradição Gaúcha do Estado de Santa
Catarina/MTG/SC, Lages, 1998
Membro do Conselho Estadual de Cultura de Santa Catarina: 2002/2004
Sócio emérito do Instituto Histórico e Geográfico de Santa Catarina
Sócio da Associação Brasileira de Museologia – Registro M-344
Membro da Academia Itajaiense de Letras
Sócio da Associação dos Amigos do Museu Histórico e Arquivo Público de Itajaí
Medalha do Mérito Cultural Cruz e Souza, Estado de Santa Catarina
Medalha Marechal Mascarenhas de Moraes – Associação Nacional dos Veteranos da FEB
Prêmio Professora Onadir da Silva Tedeo de Educação – Conferido pela Câmara Municipal de Vereadores de Itajaí -
2002
Gestor Empresarial do Ano de 2006 –  Associação Empresarial de Itajaí, 2007
Cidadão Emérito de Itajaí – Câmara Municipal de Itajaí
Comenda Manoel Joaquim de Almeida Coelho – 2018 – Instituto Histórico e Geográfico de Santa Catarina
Presidente da Associação de Amigos do Museu Histórico e Arquivo Público de Itajaí: 2018/2020 e 2020/2022.
2º Vice-presidente do Instituto Histórico e Geográfico de Santa Catarina – gestões 2019/2021 e 2021/2023.

ATIVIDADES PROFISSIONAIS:

Bancário – Banco Indústria e Comércio de Santa Catarina S/A Itajaí – SC, 1965.
Professor – Ginásio Normal Lauro Muller. Itajaí – SC, 1967.
Professor – Colégio Normal Estadual Deputado Nilton Kucker. Itajaí – SC, 1969.
Professor – Colégio Salesiano Itajaí. Itajaí – SC, 1969.
Professor – Escola Técnica de Comércio de Itajaí. Itajaí – SC, 1970.
Professor – Colégio Cenecista Pedro Antonio Fayal. Itajaí – SC, 1974.

Diretor do 2° Grau, no Colégio Estadual Dep. Nilton Kucker. Itajaí – SC, de 1971 a 1977.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte, da Prefeitura Municipal de Itajaí. Itajaí – SC, de 1977-1983.
Professor Titular de “História da Educação” 1980/2006, e de “História de Santa Catarina” e “História do Vale do Itajaí”,
1994/2006. Universidade do Vale do Itajaí – UNIVALI, Itajaí – SC.
Presidente da Fundação Genésio Miranda Lins, de 1982 a 1996. Itajaí-SC
Diretor da UCRE – 13ª Unidade de Coordenação Regional de Educação/SEE – SC, de 1983 a 1987. Itajaí – SC.
Diretor do Museu e Arquivo Histórico de Itajaí. Fundação Genésio Miranda Lins, de 1982 a 1996. Itajaí – SC.

Secretário Municipal de Cultura e Esporte, da Prefeitura Municipal de Itajaí. Itajaí – SC, de 1997 a 1998.
Secretário Municipal de Educação, da Prefeitura Municipal de Itajaí. Itajaí – SC, 1998 a 2004.
Diretor do Colégio Cenecista Pedro Antônio Fayal, Itajaí – SC, 2004/2008.
Chefe de Gabinete, Prefeitura Municipal de Itajaí. Itajaí – SC, de 2009 a 2011.
Superintendente da Fundação Cultural de Itajaí, 2011.
Secretário Municipal de Educação, Prefeitura Municipal de Itajaí. Itajaí – SC,  2011/2016.

TRABALHOS, PUBLICAÇÕES E PESQUISAS:

“A Igrejinha da Vila” In: Jornal do Povo, Ano XXXVI, Nº , 28/8/1971, Itajaí/SC
“A República em Itajaí” in: Blumenau em Caderno, Tomo XII – n° 10, Blumenau, 1971.
“A Revolução Federalista em Itajaí”. In: Blumenau em Caderno”, Tomo XIII – n° 10, Blumenau, 1972.
“Luís Alves – Histórico de um Município Centenário”. Itajaí: Mimeógrafo do autor 1977.
“Calendário Histórico de Itajaí”. Itajaí: Comissão Municipal de Cultura de Itajaí, 1980.(LIVRO)
“Pequena História de Itajaí”. Itajaí: Prefeitura Municipal de Itajaí e Fundação Genésio Miranda Lins, 1982. (LIVRO)
“Guia Brasileiro de Fontes para História da África e da Escravidão Negra e do Negro na Sociedade
Atual”. Brasília: Arquivo Nacional / Departamento de Imprensa Nacional – integrante da equipe de trabalho de Santa
Catarina, 1988.
“Catálogo Seletivo – ‘Registro de Óbitos’, Rio Claro – SP, Óbitos de negros, 19875/1878”. Trabalho de
Conclusão do Estágio II, V Curso de Especialização “Organização de Arquivos”, USP, 1990, São Paulo – SP.
“A Revolução Federalista de 1893 em Itajaí”. Itajaí: Fundação Genésio Miranda Lins / Arquivo Histórico de Itajaí.
1993. (LIVRO)
“Itajaí – Breve Notícia Histórica do Aglomerado Urbano”. Itajaí: Fundação Genésio Miranda Lins, 1993.(LIVRO)
“O Federalismo em Itajaí: Política e Luta Armada”. In: Anais da XIII Reunião da SBPH, Curitiba, 1994.
“Sobrevivências Culturais Açorianas na Região da Foz do Rio Itajaí – Açu”. In: Alcance, Revista de
Divulgação Cientifica da UNIVALI, Itajaí – SC, V.I, n° 2, Dez. 1994.
“Festas e Tradições Populares de Itajaí”. Itajaí: Fundação Genésio Miranda Lins, 1994. (LIVRO)
“Itajaí – Imagem e Memórias”, co- autoria com Lindinalva Deolla et alii. Itajaí: Fundação Genésio Miranda Lins,
1995 (LIVRO)
“Nossa Senhora dos Navegantes – Festa e História”. Itajaí: Fundação Genésio Miranda Lins, 1996 (LIVRO).
“Antônio Carlos Konder Reis : 50 anos de vida pública”. Supervisão editorial. Itajaí: Oficina da Palavra,
1997.(LIVRO)
“Um Açoriano “Tardio” na História de Itajaí – Manoel Antonio Fontes, sua contribuição ao progresso
social e político da cidade”. In: Arquipélago – História, 2ª série, III. Ponta Delgada: Universidade de Açores, 1999.
“Espaços Públicos de Leitura em Itajaí  – noticia histórica. In: Anuário de Itajaí 2000. Itajaí: Fundação Genésio
Miranda Lins, 2000. 73 – 81 p.
“Fundação Genésio Miranda Lins”  In: Genésio Miranda Lins – empresário e homem público. Itajaí: Fundação
Genésio Miranda Lins, 2000.
“Itajaí – O Começo da História”. Itajaí: Fundação Genésio Miranda Lins, 2000.
“Festas e Tradições Populares de Itajaí”. 2.ed. Itajaí: Fundação Genésio Miranda Lins, 2002 (LIVRO).

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

“Educação Escolar e suas Atribuições”. In: Itajaí – Outras Histórias. Fundação Genésio Miranda Lins e Prefeitura
Municipal de Itajaí. 2002. 169-180p.
“Massas de Promessa – Ex-votos e Religiosidade Popular Catarinense”. In: Anuário de Itajaí 2002. Itajaí:
Fundação Genésio Miranda Lins, 2002.
“Genésio Miranda Lins -  Cem anos de Nascimento”. In: Anuário de Itajaí 2003. Itajaí: Fundação Genésio
Miranda Lins, 2002.
“A Conjuntura de Itajaí à época da edificação da Igreja Matriz do Santíssimo Sacramento”. In: Blumenau
em Cadernos, Tomo XLVI, Set/Out 2005, n.9/10. Blumenau: Fundação Cultural de Blumenau, 2005.
“Religiosidade Popular do Litoral Catarinense – ex-votos e culto doméstico”. In: Arquipélago – História, 2ª série,
IX – X (2005/2006) Ponta Delgada, 2005.
“Intolerância Religiosa em Santa Catarina  - A queima do templo da Igreja Católica Apostólica Brasileira
(ICAB) em Lages/1958”. In: Blumenau em Cadernos, Tomo XLVII, Jul/Ago 2006, n.7/8. Blumenau: Fundação Cultural
de Blumenau, 2006.
“Rebeldes católicos e o desaparecimento da Capela Sagrada Família da Fazendinha – Itajaí/1968”. In:
Blumenau em Cadernos, Tomo 49, Mar/Abr 2008, n. 2, Blumenau: Fundação Cultural de Blumenau, 2008.
“A cidade: os espaços privados, a experiências do viver: um olhar sobre a cultura de Itajaí”. In: Anuário
de Itajaí 2010. Itajaí: Fundação Genésio Miranda Lins, 2010.
“Itajaí: História e Historiografia”. In: Anuário de Itajaí 2011. Itajaí: Fundação Genésio Miranda Lins, 2011.
“História do Legislativo – 1860 – 2012”. Coautoria c/ Vânia Campos.  Itajaí: Câmara de Vereadores de Itajaí,
2012.(LIVRO)
“Prefeito Júlio Cesar: Gestão Pública e Modernização – Itajaí 1970/1973”. In: Anuário de Itajaí 2013. Itajaí,
Fundação Genésio Miranda Lins, 2013.
“Lauro Müller: líder republicano”. Organizador. Itajaí: Fundação Genésio Miranda Lins/Universidade do Vale do
Itajaí/Univali, 2014.(LIVRO)
“Lauro Müller e a Modernização Capitalista”. In: Atalaia, Vol 2, Nº 2, Abr/Mai 2014, Itajaí.
“Minhas Lembranças de Dom Joaquim e outras Memórias”. In: Encontros Teológicos/Revista da Faculdade
Católica de Santa Catarina e do Instituto Teológico de Santa Catarina. Ano 29, Número 2, 2014.
“1964 Aqui: Advento do Regime Militar em Itajaí”. In: Anuário de Itajaí 2014. Itajaí: Fundação Genésio Miranda
Lins, 2014.
“Evolução e Mobilidade Urbana em Cem Anos de Município: Itajaí 1860/1960”. In: Anuário de Itajaí 2015.
Itajaí: Fundação Genésio Miranda Lins, 2015.
“Criação do Ensino Médio Público em Itajaí: 50 Anos do Colégio Normal Estadual Deputado Nilton
Kucker”. In: Anuário de Itajaí 2016. Itajaí: Fundação Genésio Miranda Lins, 2016.
“Museu Joca Brandão: Resgate da Memória”.  In: Anuário de Itajaí 2017. Itajaí: Fundação Genésio Miranda Lins,
2017.
“Pequena História de Itajaí”. 2ª edição revista e ampliada. Florianópolis: Instituto Histórico e Geográfico de Santa
Catarina, 2018.(LIVRO) e 1ª reimpressão, 2021

“Conflito Social em Itajaí – 60 Anos da Sangrenta Revolta Contra a Carestia da Carne”. In: Anuário de Itajaí 2018.
Itajaí: Fundação Genésio Miranda Lins, 2018.
“Primeira Casa da Câmara Municipal de Itajaí” – In: Anuário de Itajaí 2019. Itajaí: Fundação Genésio Miranda
Lins, 2019.
“Introdução à História da Organização da Justiça e da Prática do Direito em Itajaí”. In: OAB/Subseção de
Itajaí: 50 anos. Edison d´Ávila (org). Itajaí: Estrada de Papel, 2021.
“OAB/Subseção de Itajaí: 50 anos”. Org. Itajaí: Estrada de Papel, 2021.(LIVRO)
“Anita Garibaldi nas artes: Primeiras Representações no Brasil”. In: Instituto Histórico e Geográfico de Santa

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Catarina no Bicentenário de Anita Garibaldi: Coletânea organizada por Nelma Baldin. Florianópolis: IHGSC, 2021.
“Memórias do padre João Rodrigues de Almeida – Um federalista ante Moreira Cesar”. Florianópolis: Instituto
Histórico e Geográfico de Santa Catarina, Coleção Catariniana, 2022. (LIVRO).

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2022

FABIANA HENRIQUE
VEREADORA - Progressistas

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - União Brasil

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - Podemos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB